平政办〔2022〕7号

海东市平安区人民政府办公室
关于印发平安区新能源产业发展协调推进

工作方案的通知

各乡镇人民政府，区政府各相关单位：

《平安区新能源产业发展协调推进工作方案》已经区政府研

究同意，现印发给你们，请结合实际，认真遵照执行。

海东市平安区人民政府办公室

2022年 1月 7日

- 2 -

平安区新能源产业发展协调推进工作方案

为深入贯彻落实习近平总书记关于青海发展的重要指示精

神和碳达峰、碳中和战略目标要求，根据《青海打造国家清洁能

源产业高地行动方案（2021-2030）》（青政〔2021〕36号）确定

的各项目标任务，聚焦我区电力就地消纳能力强的优势，坚持目

标导向，完善发展机制，发挥区政府主导作用，调动投资主体积

极性，高效运作、协同攻坚，推动光伏发电、风电等新能源项目

加快发展，结合我区实际，特制定本方案。

一、工作目标

进一步加大全区集中式光伏发电产业开发力度，逐步扩大集

中式光伏装机承载量。按照“宜建尽建”的原则，深挖本区潜力，

围绕光伏、风电等产业，转变观念，勇于创新，主动作为，持续

扩大规模，打造一批新能源项目。

二、组织领导

为进一步加强对全区新能源产业发展的组织领导，推动新能

源项目尽快落地见效，根据区委区政府指示要求，成立平安区新

能源产业发展协调推进工作领导小组，具体成员如下：

组 长：冶 祥 区委常委、区政府副区长

副组长：苏 栋 区发展和改革局局长

马国鼎 区自然资源局局长

成 员：党伟邦 区住房和城乡建设局局长

- 3 -

李启栋 区农业农村和科技局局长

马福盛 区水务局局长

杨新海 区乡村振兴局局长

马海良 区应急管理局局长

樊春梅 区生态环境局局长

严政财 区林业和草原局局长

孔东鹏 区招商服务中心主任

李海峰 国网海东供电公司总经理

协调推进工作领导小组办公室设在区发展和改革局，苏栋同

志兼任办公室主任，具体负责处理日常事务。

主要职责：贯彻落实国家和省市区关于新能源产业发展的政

策及工作部署，研究制定相关推进措施；组织谋划、落实项目用

地、完善项目保障要素、研究解决产业发展中存在的困难问题。

三、各成员单位主要职责

区发改局总体负责新能源产业发展过程中的协调推进各项

工作，牵头组织相关部门结合实际、充分论证，组织推动区域内

光伏、风电项目的实施；协调做好项目建设规模的审核并指导企

业办理项目前置手续；负责新能源项目的备案核准及项目实施的

监管；做好政策解读、容量指标配量、并网事项衔接等工作。

区自然资源局全面摸清全区光伏、风电项目用地资源，形成

符合土地利用规划的项目用地清单，根据《海东市新能源产业用

地审批指南》，做好我区项目用地选址的审核把关；做好快速办

- 4 -

理建设用地许可证、建设工程规划许可证和项目选址意见书等用

地规划手续；会同区生态环境、林草、文化旅游等有关部门，厘

清项目落地需要办理的备案审批手续。

区林草局负责对利用林草地发展新能源项目的审核把关，明

确项目涉用林草地用地条件，出具林草地使用审核同意书，按省、

市、区相关权限办理林草地征占用手续；争取落实“光伏+林”“光

伏+草”等用地政策。

区生态环境局负责审核项目用地是否符合“三线一单”管控

要求，指导企业编制建设项目环境影响评价报告表，及时快速依

法审批。

区住建局负责核定建筑物安装使用光伏发电技术的相关标

准，并按照标准实施；配合区直机关事务局、教育局、卫生健康

局等部门全面摸排区域内屋顶资源状况，为下一步发展屋顶分散

式光伏项目奠定基础；指导项目企业办理项目配套用房、道路初

步设计审查和工程报监，为投资 100万元以上新能源项目的进场

道路、面积 500平方米以上发电机房办理施工许可证。

区农科局负责调查核实废弃农村宅基地、农户闲置土地、未

耕种一般农田、养殖场、蔬菜大棚等光伏开发可利用资源，形成

项目用地清单；认真研究相关政策，积极探索推进“农光互补”

“牧光互补”等复合式光伏项目落地实施。

区乡村振兴局调查核实现有光伏扶贫项目清单，依托原有光

伏扶贫项目向周边扩容，合理利用乡村振兴资金，提出新的项目

- 5 -

扩建清单；与乡村振兴产业发展项目衔接，大力推进户用光伏项

目，不断壮大村集体经济和农民收入。

区水务局负责指导企业编制水土保持方案，及时依法审批；

研究落实“水光互补”复合式光伏项目。

区应急管理局负责指导企业编制安全条件、设施设计审查报

告，并及时开展安全审查。

区招商服务中心做好项目招商引资和跟踪服务。

国网海东供电公司负责核实接网消纳能力范围，指导企业做

好电力接入方案，协助企业做好并网相关工作，保障企业接入需

求，做到“应接尽接”。

四、保障措施

（一）强化思想认识。提高政治站位，强化大局意识、协作

意识和发展意识，将发展新能源产业作为经济工作的头等大事来

抓，加快动工一批以光伏产业为代表的新能源产业项目，持续促

进全区产业结构优化升级，培育经济发展新增长极。

（二）强化组织领导。结合工作职责，坚持问题导向，明确

工作任务，推动工作落实，各单位主要负责同志要亲自安排、亲

自推动，切实加强组织领导，增强服务意识，指导和帮助企业及

时办理有关审批手续、解决相关问题，加快新能源项目建设进度。

（三）强化统筹协调。加强协调沟通，强化协同合作，主动

担当、积极作为，不推诿、不扯皮，共同研究解决产业发展中遇

到的困难和问题，合力推动新能源项目落实落地，快速发展。各

- 6 -

单位要根据自身职责制定年度工作计划，细化工作任务，按照时

序进度倒排工期，责任到人，高效推动项目推进实施。

海东市平安区人民政府办公室 2022年 1月 7日印发